considerado médio - e ainda o PIB per capita 

do município, observam-se resultados que 

demonstram as contradições sociais presen-

tes em Barcarena. 

Para uma população de 99.859 habitantes, o 

PIB de Barcarena foi de R$ 3,5 bilhões de 

reais e o PIB per capita foi de R$ 35.512,63 

(trinta e cinco mil, quinhentos e doze reais e 

sessenta e três centavos). Embora ilustrati-

vos, estes indicadores econômicos ocultam 

as condições de vida da grande maioria da 

população barcarenense uma vez que en-

quanto o PIB per capita mede a distribuição 

da riqueza gerada no município pelo nú-

[...]

mensal domiciliar e o rendimento mediano 

mensal - pois enquanto a mediana é uma 

medida estatística que separa uma popula-

ção na metade, isto é, 50% do conjunto fica 

abaixo da mediana e outros 50% acima des-

ta -, metade da população de Barcarena au-

fere renda inferior a R$ 222,00 (duzentos e 

vinte e dois reais). 

Na contramão do crescimento econômico, 

expresso no seu PIB, o município de Barca-

rena vem perdendo posições no ranking 

estadual e nacional em relação ao seu IDH. 

Apesar do crescimento em termos absolu-

tos a série histórica estadual do IDH-M in-